ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ДЕДОВИЧИ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕДОВИЧИ»

 РЕШЕНИЕ

от 28.02.2011 № 44

(принято на 7 очередном заседании

Собрания депутатов городского поселения

«Дедовичи» второго созыва)

п. Дедовичи

Об утверждении Положения об

организации уличного освещения и

установки уличных указателей на

территории муниципального образования «Дедовичи»

В соответствии с п.21 ч.1 ст.14Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 4 Устава муниципального образования «Дедовичи» Собрание депутатов городского поселения «Дедовичи» РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации уличного освещения  и установки уличных указателей на территории муниципального образования «Дедовичи».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Администрации городского поселения «Дедовичи».

3. Обнародовать настоящее решение.

Глава городского поселения

«Дедовичи»                                                                                           В.Ю. Елизаров

Утверждено

решением Собрания депутатов

городского поселения «Дедовичи»

от 28.02.2011 №44

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ УЛИЧНОГО ОСВЕЩЕНИЯ И УСТАНОВКИ УЛИЧНЫХ УКАЗАТЕЛЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДЕДОВИЧИ»

 1. Общие положения

Настоящее  Положение предусматривает организацию уличного освещения и порядок установки уличных указателей с целью обеспечения безопасности жителей муниципального образования «Дедовичи (далее - поселок) от возможных травм и криминальных правонарушений, предупреждению дорожно-транспортных происшествий и регулирует взаимоотношение Администрации городского поселения «Дедовичи», юридических и физических лиц по данным вопросам.

2. Полномочия Администрации городского поселения «Дедовичи» в области освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов

Для решения данного вопроса местного значения Администрация городского поселения «Дедовичи»:

1) обеспечивает строительство и содержание объектов уличного освещения (опор, световых фонарей и т.п.) непосредственно (путем заключения сделок) и (или) через муниципальные и иные организации;

2) формирует и размещает муниципальный заказ;

3) организует изготовление указателей с названиями улиц и номерами домов;

4) обеспечивает выдачу указателей с названиями улиц и номерами домов населению;

5) контролирует наличие указателей с названиями улиц и номерами домов на зданиях;

6) вправе разрабатывать и реализовывать муниципальные программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

3. Организация уличного освещения и установки уличных указателей

3.1.Объектами уличного освещения являются дороги, улицы и пешеходные дорожки, дворовые территории  общего пользования.

3.2.В зависимости от интенсивности движения по улицам поселка и типов дорожных покрытий принимаются соответствующие уровни освещения проезжей части улиц. Схемой развития и реконструкции электрических сетей с учетом типовых решений должен производится расчет и выбор светильников, опор, их шага, расстановки и конструктивного исполнения.

3.3.Содержание, обслуживание и ремонт осветительной аппаратуры производится  юридическими и физическими лицами, являющимися их собственниками или балансодержателями.

3.4.Собственники или балансодержатели осветительной аппаратуры обязаны:

-включение и отключение устройств освещения производить в режиме работы и по графику, утвержденному Администрацией городского поселения «Дедовичи»;
-обеспечивать своевременную замену ламп светильников на площадях,  улицах и дворовых территориях, число перегоревших ламп светильников не должно превышать 30 % от их общего числа;
-металлические опоры, кронштейны и другие элементы устройств наружного освещения и контактной сети содержать в чистоте и производить их окрашивание по мере необходимости, но не реже одного раза в три года (цвет окраски согласуется с Администрацией городского поселения «Дедовичи»);
-вышедшие из строя газоразрядные, содержащие ртуть, люминесцентные лампы хранить в специально отведенных для этих целей помещениях и вывозить в специализированное предприятие для их утилизации (запрещается вывозить указанные лампы на свалки, мусоросжигательные и мусороперерабатывающие заводы);
-вывозить сбитые и демонтируемые опоры освещения и контактной сети на основных магистралях незамедлительно; на остальных - в течение суток с момента обнаружения (демонтажа).

4. Установка указателей с названиями улиц и номерами домов

4.1.Установка указателей с названием улиц и номер домов осуществляется согласно генерального плана и застройке поселка.
4.2.Администрация городского поселения «Дедовичи»:

      -рассматривает предоставленные материалы от юридических и физических лиц по присвоению номера объекта (дома, гаража, сооружения), закрепляя постановлением Администрации городского поселения «Дедовичи»;                                                           -готовит предложения и заказывает по количественному объему и установленным эскизам (проектам)  указатели с надписями улиц и номерами домов;                                                                                                                                   - на договорной основе с  организациями производит установку по местам их предназначения;                                                                                                                                     - готовит предложения  для присвоения названия новым улицам (площадям, скверам, проездам), а также в случае изменения или их переименования;                              -обеспечивает восстановление поврежденных или уничтоженных табличек с названием улиц и номерами домов;
 -предусматривает средства в бюджете муниципального образования «Дедовичи» на реализацию вышеуказанных  мероприятий и обеспечивает их финансирование.
4.3. Администрация городского поселения «Дедовичи»:                                                                 по поступившим ходатайствам, письмам, обращениям или в рамках новой застройки организует работу по присвоению названия улиц и другим объектам дорожной сети (площадям, скверам, проездам и т.д.).

4.4.На территории поселка запрещается вывешивать, как в частном секторе, так и на многоквартирных домах, указатели не установленного образца с названием улиц и номерами домов.

5. Порядок определения расходов с учетом количества точек по организации

уличного освещения

5.1. Для учета электроэнергии и расчета с поставщиком электроэнергии во всех пунктах питания, питающих сети наружного освещения, могут устанавливаться счетчики активной энергии.

5.2.С целью экономии денежных средств ежегодно разрабатываются и утверждаются график включения и отключения наружного освещения поселка, а также лимит потребления электроэнергии по уличному освещению.

5.3.Количество точек уличного освещения определяется на основании списка светильников на улицах поселка.

5.4.На основании актов комиссионных проверок состояния уличного освещения и уличных указателей производится расчет фактически потребленной электроэнергии.

6. Порядок расчетов с организациями, осуществляющими уличное освещение и

установку уличных указателей.

6.1. Заключение договоров с организациями, осуществляющими уличное освещение и установку уличных указателей, производится Администрацией городского поселения «Дедовичи» в соответствии с гражданским законодательством РФ.

6.2.Расчеты с организациями, осуществляющими уличное освещение и установку уличных указателей, производится Администрацией городского поселения «Дедовичи» на основании актов комиссионных проверок состояния уличного освещения и уличных указателей и установленных счетчиков энергии.

7. Нормы потребления электроэнергии

           Нормы потребления электроэнергии устанавливаются в соответствии с действующими нормативами.

 8. Финансовое обеспечение организации освещения улиц

  Финансовое  обеспечение  организации  уличного  освещения   осуществляется    из   средств      бюджета муниципального образования «Дедовичи».